内蒙古自治区人民政府办公厅关于
印发自治区待批项目大起底工作方案的通

知

内政办发〔2022〕54 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各
有关事业单位：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区待批项目
大起底工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2022 年 7 月 30 日
（本文有删减）

内蒙古自治区待批项目大起底工作方案

按照自治区党委和政府工作部署，自治区决定在全区各

级审批部门开展待批项目大起底行动。为确保大起底行动顺

利开展、取得实效，结合自治区实际，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革、优化营商

环境的决策部署和自治区党委、政府工作要求，以高度的责

任感和使命感，全面起底待批项目，建立台账，对超期未审

批项目立行立改。变坐等审批为主动服务，推动各级审批部

门实现在线审批，进一步梳理优化审批流程，缩短时限，全

过程跟踪监督审批工作，接受社会监督，切实把内蒙古人办

事有规矩、不拖拉的形象立起来。

二、工作目标

本次待批项目大起底行动从 2022 年 7 月开始，到 2022

年 12 月底结束，实现符合条件的待批项目全部审批，不合

规的待批项目从在线审批平台移除，并同步开展回头看工作。

各级各审批部门通过开展大起底行动，总结经验，完善制度，

建立高效审批长效机制，全面接受社会监督。

三、起底范围

（一）重点梳理2016年至今立项的项目，全面梳理未开

工项目待批事项，2016年以前的项目确有审批需求也可提出，

一并起底。

（二）起底审批事项包括土地预审、能评、环评、取水、

水土保持、林地征占、草地征占、施工许可等开工前办理的

事项。

四、工作任务

（一）全面起底，建立台账。自治区各审批部门牵头，

全面梳理2016年以来本系统各级审批部门受理的待批项目、

超期未审批项目、已立项未开工项目，2022 年 8 月 31 日前

建立待批项目台账，逐一明确审批部门责任人，审批受理情

况，完成时限。

（二）分类处置，限时办结。

1. 不合规项目移除项目库。已立项未开工项目，各盟市

政府对照相关产业政策和节约集约要求进行分析研判，按照

边梳理建立台账边分类研究处置的原则，加强待审批项目办

理进度，提升审批效率。不合规的项目从在线审批平台移除。

2. 不符合要求项目及时退回。已提交审批申请不符合审

批相关要求的项目，在 5 个工作日内一次性告知项目单位存

在的问题，并提出合理化建议。

3. 符合要求项目限时审批。对要件齐全，符合要求的项

目，按照不同审批事项承诺的时限，集中力量完成审批，2022

年 12 月 31 日前基本完成待批项目审批工作。对审批权限在

上级部门的申请，要在接件后 7 个工作日内转报上级审批部

门。

（三）建立高效审批长效机制。

1. 建立审批全程记录机制。在线审批平台建立项目审批

全程记录机制，实现阳光审批。项目单位可以随时提交审批

申请，审批部门须在 5 个工作日内完成初审，要件齐全、符

合条件的项目按期审批，要件不全、不符合条件的项目一次

性反馈意见建议。

2. 建立通报督办机制。按月统计超期未审批项目，督促

推动审批部门尽快办结。

3. 建立审批红绿灯预警机制。各在线审批系统要建立红

绿灯预警机制，超期未审批项目亮红灯，并同步告知审批部

门工作人员。

4. 建立主动靠前服务机制。要充分发挥全流程帮办、代

办服务，各部门根据审批事项特点，建立主动服务，靠前指

导机制，确保项目单位在推进前期工作时不走弯路，审批部

门受理后能高效办结。

（四）设立投诉举报热线。

在12345政务服务便民热线增设项目审批问题受理事项，

畅通市场主体、项目单位审批问题反映渠道，重点对审批部

门以各种理由阻止项目单位上报、拖延审批等突出问题进行

受理。

五、组织机构

为确保待批项目大起底行动取得实效，成立待批项目大

起底工作领导小组。自治区分管副主席任组长，负责审批事

项的部门负责人均为成员单位。领导小组下设办公室，负责

待批项目大起底日常调度、督导通报、推动落实等工作。

六、工作要求

（一）加强组织领导。自治区各审批部门要充分认识待

批项目大起底工作的重要性，进一步提高政治站位，主要负

责同志要亲自挂帅，成立工作专班，自行梳理、建立审批绿

色通道，立行立改，应批尽批，及时销号，及时答复和解决

12345 政务服务便民热线反映的问题，切实做好大起底各项

工作，确保如期完成。

（二）加强信息报送。各审批部门要切实担负起主体责

任，负责各自审批领域大起底工作的信息报送。

（三）加强线上审批。从 2022 年 10 月开始，各级各审

批部门都要通过线上完成审批业务。

（四）加强督促检查。各地区各部门要根据大起底工作

进度，加强督促检查，确保待批项目按时办结。及时开展待

批项目“回头看”。对工作推进缓慢、没有实现线上审批的

地区和部门进行定期通报和挂牌督办。

（五）持续开展宣传报道。通过新媒体等各种宣传媒介

对大起底推动审批便利化、高效化进行持续宣传，营造内蒙

古自治区营商环境 3.0 版持续改进情况，树立内蒙古诚实守

信正面形象。

	内政办发〔2022〕54号
	                                2022年7月30日
	一、总体要求
	三、起底范围
	    （五）持续开展宣传报道。通过新媒体等各种宣传媒介对大起底推动审批便利化、高效化进行持续宣传，